Prescriptions sur la topique des genres oratoires

Enfin Homère est un réservoir potentiel de prescriptions sur la topique des genres oratoires. Cet exemple, concernant l'éloge, montre la démarche caractéristique de Quintilien :

C24 III, 7, 12. *Ipsius uero laus hominis ex animo et corpore et extra positus peti debet. Et corporis quidem fortuitorumque cum leuior, tum non uno modo tractanda est. Nam et pulchritudinem interim roburque prosequimur honore uerborum, ut Homerus in Agamemnone atque Achille, interim confert admirationi multum etiam infirmitas, ut cum idem Tydea paruuum sed bellatorem dicit fuisse.*

Mais l'éloge du personnage lui-même doit se tirer de son caractère, de son physique et d'éléments extérieurs. Celui des traits physiques et accidentels sera léger, mais surtout traité de façon variée. Car tantôt c'est la beauté et la force que nous honorons par nos paroles, comme Homère pour Agamemnon et Achille³⁸, tantôt c'est la faiblesse même qui suscite beaucoup d'admiration, comme quand le même poète dit que Tydée était petit mais vaillant guerrier³⁹.

Homère est aux yeux de Quintilien un modèle parce qu'il y trouve les motifs, beauté et laideur, qui feront partie des lieux, « qualités ou défauts naturels de l'âme ou du corps », de l'éloge des personnes⁴⁰. Cependant, quand Homère soulignait les qualités oratoires de ses personnages, il s'agissait sans doute de les décrire et non de les prescrire. Mais Quintilien, lui, franchit le pas, cite et commente Homère en fonction de son but, fournir des modèles à l'orateur. Il semble conscient des problèmes que pose cette opération de sélection et de modélisation :

C25 X, 1, 56. *Audire uideor undique congerentis nomina plurimorum poetarum [...]. Quid ? Horatius frustra Tyrtaeum Homero subiungit ? 57 Nec sane quisquam est tam procul a cognitione eorum remotus ut non indicem certe ex bibliotheca sumptum transferre in libros suos possit. Nec ignoro igitur quos transeo nec utique damno, ut qui dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid.*

Il me semble entendre de tous côtés énumérer les noms de plus nombreux poètes encore [...]. Eh bien ? Est-ce sans raison qu'Horace unit Tyrtée à Homère⁴¹ ? Et vraiment personne n'est si loin de connaître ces noms qu'il ne puisse faire passer ne serait-ce qu'un catalogue de bibliothèque dans ses propres livres. Je n'ignore donc pas quels poètes j'omets, et ne les condamne en rien, puisque j'ai dit que tous recèlent quelque utilité.

Il sait que ne pas citer tous les Tyrtées à côté d'Homère lui sera reproché, mais l'important n'est pas l'exhaustivité – que l'on trouve dans les catalogues de bibliothèque –